
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Prefeitura Municipal de Agudos

Periodo: 4º Trimestre / 2018 AGUDOSMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

10.930.000,00
24.120.000,00
94.973.000,00

130.023.000,00
23.458.000,00

106.565.000,00

11.073.059,36
23.763.196,28
93.191.983,90

128.028.239,54
23.017.985,44

105.010.254,10

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 32.505.750,00 32.007.059,89

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

39.702.635,09
11.025.320,26
5.219.314,83

23.458.000,00

30,54 %
8,48 %
4,01 %

18,04 %

39.262.620,53
11.025.320,26
5.219.314,83

23.017.985,44

30,67 %
8,61 %
4,08 %

17,98 %

39.199.601,63
11.001.831,60
5.179.784,59

30,62 %
8,59 %
4,05 %

38.600.452,38
10.789.529,92
4.792.937,02

30,15 %
8,43 %
3,74 %

23.017.985,44 17,98 % 23.017.985,44 17,98 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 175,67 0,00 % 175,67 0,00 % 175,67 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

163,09

0,00

0,00 %

0,00 %

163,09 0,00 % 163,09 0,00 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

39.262.281,77
11.025.157,17
5.219.139,16

23.017.985,44

30,67 %
8,61 %
4,08 %

17,98 %

39.199.262,87
11.001.668,51
5.179.608,92

30,62 %
8,59 %
4,05 %

38.600.113,62
10.789.366,83
4.792.761,35

30,15 %
8,43 %
3,74 %

23.017.985,44 17,98 % 23.017.985,44 17,98 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

163,09 163,09 163,09

175,67 175,67 175,67

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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